



**BØRNE- OG
UNDERVISNINGS-
MINISTERIET**

Ministeren

Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
Tlf. nr.: 33 92 50 00
E-mail: uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR-nr.: 20453044

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

7. oktober 2021
Sagsnr.: 21/18482

Svar på spørgsmål 443 (Alm. del):

I brev af 9. september 2021 har udvalget efter ønske fra Katarina Ammitzbøll (KF) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 443:

Finder ministeren det fortsat hensigtsmæssigt, at virksomhederne skal pålægges øgede byrder på ca. 2,5 mia. kr. via deres AUB-bidrag som følge af et fejlskøn i ministeriets beregninger på ca. 2 mia. kr., da ministeriet skulle beregne de økonomiske konsekvenser af trepartsaftalen om ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virksomheder (håndtering af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag) fra maj 2020?

Svar:

Under den første bølge corona i 2020 indgik regeringen og arbejdsmarkedets parter i maj 2020 *Trepartsaftale om ekstraordinær hjælp til elever og lærlinge samt virksomheder (håndtering af ubalance i Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag)*, der for at holde hånden under både elever og virksomheder medførte betydelige udbetalinger af tilskud fra AUB til de private virksomheder.

Samtidig aftalte regeringen og arbejdsmarkedets parter, at der skulle etableres et fleksibelt AUB-bidrag med henblik på at sikre, at der fremover ikke skulle ske en utilsigtet opsparing af midler i AUB – eller opbygges en betydelig gæld. Det betyder, at arbejdsgiverne over en kort periode skal indbetale bidrag svarende til udgifterne i AUB – hverken mere eller mindre. Det skete bl.a. med afsæt i statsrevisorernes kritik af, at der ikke var balance i AUB-ordningen – og efter ønske fra arbejdsgiverne.

Ordningerne i 2020 viste sig at medføre, at de private virksomheder fik væsentligt mere udbetalt fra AUB end forventet. Pandemiens konsekvenser for udviklingen på lærepladsområdet og for virksomhedernes generelle økonomi var meget usikre på det tidspunkt, hvor trepartsaftalen blev indgået. Derfor var der også usikkerhed om effekterne af de nye



ordninger. Det blev åbent lagt frem og drøftet med aftaleparterne forud for indgåelsen af trepartsaftalen.

Der er således ikke tale om, at virksomhederne samlet set pålægges øgede byrder, men at ekstra tilskud til virksomheder i 2020 skal finansieres gennem forhøjede bidrag i 2022. Det er konsekvensen af den indgåede aftale og i overensstemmelse med Rigsrevisionens ønske.

Den planlagte stigning i arbejdsgiverbidraget i 2022 skal således ses i lyset af, at der generelt har været en større aktivitet og dermed en stigning i antallet af lærepladser. For virksomhederne har disse elever udgjort en arbejdskraftsværdi, der har været med til at øge produktiviteten og afhjælpe udfordringen med arbejdskraftmangel, hvorfor de ikke bør blive betragtet som en byrde.

Jeg glæder mig derfor på elevernes, samfundets og virksomhedernes vegne over, at det lykkedes os ikke blot at standse faldet – men også at få en solid fremgang i lærepladser og samtidig styrke virksomhedernes økonomiske grundlag.

Med venlig hilsen

Pernille Rosenkrantz-Theil